



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 21 de dezembro de 2021.

Processo SEI Nº: 00040-00022768/2021-28.**Interessado:** Secretaria de Estado de Economia - SEEC/DF.

Objeto: Aquisição mediante Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização (balde, banheira, capacho, cera, creme condicionador, desentupidor, desodorizante, esponja de limpeza, estopa de limpeza, fralda descartável, guardanapo, lenço umedecido, pano de chão, pano multiuso, saboneteira, saco de lixo, soda cáustica, limpe pneu, mangueira, cera automotiva, desinfetante e bico de alta pressão), conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital

Assunto: Homologação do Pregão Eletrônico nº 124/2021

À Coordenação de Licitações,

1. Com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024/2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por esta Pregoeira, conforme Resultado por Fornecedor (76602814), Termo de Adjudicação (76602895) e Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (76603747).

2. O resultado dos itens do referido pregão ficou conforme tabelas abaixo:

EMPRESA: DELTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI. CNPJ: 17.602.864/0001-86								
Item	Especificação	Unidade de Fornecimento	Proposta	Validade da Proposta	Habilitação	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** ÁGUA SANITÁRIA, Descrição: composta de cloro ativo, alvejante, desinfetante, bactericida, Unidade de Fornecimento: frasco com 1 litro.	frasco	76426174	30/01/2022	76420646 76420763 76429511 76429700 76429809 76430262	103494	1,60	165.590,40
Valor total: R\$ 165.590,40								

EMPRESA: N.S.S. COMERCIAL & CONSTRUTORA EIRELI. CNPJ: 28.634.818/0001-85								
Item	Especificação	Unidade de Fornecimento	Proposta	Validade da Proposta	Habilitação	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	***COTA RESERVADA*** ÁGUA SANITÁRIA, Descrição: composta de cloro ativo, alvejante, desinfetante, bactericida, Unidade de Fornecimento: frasco com 1 litro.	frasco	76436352	30/01/2022	76430419 76434072 76454044 76454592 76455114 76455360	34497	1,80	62.094,60
42	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** SABÃO EM PÓ, Descrição: para lavar roupa e limpeza em geral, biodegradável, Unidade de Fornecimento: caixa com 1Kg.	caixa				119745	2,39	286.190,55
43	***COTA RESERVADA*** SABÃO EM PÓ, Descrição: para lavar roupa e limpeza em geral, biodegradável, Unidade de Fornecimento: caixa com 1Kg.	caixa				39914	2,39	95.394,46
50	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** SACO DE LIXO, Descrição: em material plástico, capacidade de 30 litros, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: pacote com 100 unidades.	pacote				9080	7,60	69.008,00
Valor total: R\$ 512.687,61								

EMPRESA: CDV COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI. CNPJ: 05.205.399/0001-60								
Item	Especificação	Unidade de Fornecimento	Proposta	Validade da Proposta	Habilitação	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
03	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** ÁLCOOL LÍQUIDO, Descrição: etanol de 92,8 GL, Unidade de	frasco	76457380			9396	6,30	59.194,80

	Fornecimento: frasco com 1 litro.				
04	***COTA RESERVADA*** ÁLCOOL LÍQUIDO, Descrição: etanol de 92,8 GL, Unidade de Fornecimento: frasco com 1 litro.	frasco			3131 6,30 19.725,30
09	***EXCLUSIVA*** BALDE, Descrição: plástico reforçado em polipropileno, com alça de metal, capacidade de 20 litros.	unidade			1864 11,11 20.709,04
19	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** DESINFETANTE, Descrição: antisséptico, germicida e bactericida, tipo creolina, apresentação líquido, Unidade de Fornecimento: embalagem com 1 litro.	embalagem	30/01/2022		20499 3,70 75.846,30
20	***COTA RESERVADA*** DESINFETANTE, Descrição: antisséptico, germicida e bactericida, tipo creolina, apresentação líquido, Unidade de Fornecimento: embalagem com 1 litro.	embalagem			6832 3,70 25.278,40
21	***EXCLUSIVA*** DESINFETANTE, Descrição: para higienização, apresentação líquido, fragrância a escolher, Unidade de Fornecimento: frasco com 5 litros.	frasco			4822 6,60 31.825,20
22	***EXCLUSIVA*** DESINFETANTE, Descrição: para higienização, apresentação líquido, fragrância a escolher, Unidade de Fornecimento: frasco com 500ml.	frasco			30966 1,50 46.449,00
25	***EXCLUSIVA*** DESODORIZADOR DE AR, Descrição: para aromatização de ambientes, com perfume e coadjuvantes, fragrância a escolher, Unidade de Fornecimento: frasco com no mínimo 360ml.	frasco			5410 6,49 35.110,90
27	***EXCLUSIVA*** DETERGENTE, Descrição: biodegradável, apresentação líquido, Unidade de Fornecimento: frasco com 500ml.	frasco			20045 1,19 23.853,55
28	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** DETERGENTE, Descrição: composto de PH neutro, glicerina, tensoativo, amônico neutralizante, preservante, sequestrante e espumante, corante, fragrância e veículo, apresentação líquido, para limpeza geral, Unidade de Fornecimento: frasco com 500ml.	frasco			45435 1,24 56.339,40
35	***EXCLUSIVA*** LIMPA VIDRO, Descrição: apresentação líquido, Unidade de Fornecimento: frasco com 500ml.	frasco			2211 2,21 4.886,31
36	***EXCLUSIVA*** LIMPADOR MULTIUSO, Descrição: composto de essência e água, Unidade de Fornecimento: frasco com 500ml.	frasco			8791 1,76 15.472,16
40	***EXCLUSIVA*** RODO DE LIMPEZA, Descrição: cepo em madeira ou plástico medindo 60cm, cabo em madeira medindo de 120 a 150cm, com borracha dupla.	unidade			1127 8,00 9.016,00
41	***EXCLUSIVA*** SABÃO DE COCO, Descrição: coco natural, apresentação sólido, Unidade de Fornecimento: barra de 200g.	barra			40252 1,37 55.145,24
44	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** SABÃO NEUTRO, Descrição: apresentação sólido, Unidade de Fornecimento: barra de 200g.	barra			88086 0,79 69.587,94
45	***COTA RESERVADA*** SABÃO NEUTRO, Descrição: apresentação sólido, Unidade de Fornecimento: barra de 200g.	barra			29361 0,79 23.195,19
46	***EXCLUSIVA*** SABONETE, Descrição: líquido, perfumado, Unidade de Fornecimento: refil de 800ml.	refil			3943 5,00 19.715,00
48	***EXCLUSIVA*** SABONETE, Descrição: neutro, para uso infantil, apresentação sólido, Unidade de Fornecimento: barra de 80g.	barra			15344 1,90 29.153,60
56	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** SHAMPOO PARA CABELO, Descrição: para todos os tipos de cabelo, Unidade de Fornecimento: frasco com 500ml.	frasco			14064 3,85 54.146,40
60	***EXCLUSIVA*** VASSOURA, Descrição: cepo em madeira medindo 40cm, cerdas em nylon, formato leque, cabo em madeira com revestimento plástico medindo 120cm, perfeitamente reto e lixado.	unidade			2873 9,80 28.155,40
61	***EXCLUSIVA*** VASSOURA, Descrição: cepo em madeira medindo 60cm, cerdas em nylon, formato leque, cabo em madeira com	unidade			2554 13,40 34.223,60

76455483
76456568
76456676
76456804
76457167
76457547

	revestimento plástico medindo 120cm, perfeitamente reto e lixado.							
62	***EXCLUSIVA*** VASSOURA, Descrição: cepo em madeira medindo 30cm, cerdas em pelo sintético, cabo em madeira com revestimento plástico medindo 150cm, perfeitamente reto e lixado.	unidade				1998	8,70	17.382,60
Valor total: R\$ 754.411,33								

EMPRESA: AAZ COMERCIAL. CNPJ: 15.449.518/0001-84								
Item	Especificação	Unidade de Fornecimento	Proposta	Validade da Proposta	Habilitação	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
5	***EXCLUSIVA*** CORTADOR DE UNHA, Descrição: em metal, tamanho médio.	unidade	76462686	30/01/2022	76458515 76462546 76462770 76462940 76463171 76463312	4768	3,90	18.595,20
8	***EXCLUSIVA*** BALDE, Descrição: plástico reforçado em polipropileno, com alça de metal, capacidade de 10 litros.	unidade				6977	6,40	44.652,80
10	***EXCLUSIVA*** BALDE, Descrição: em plástico, com alça e tampa, capacidade de 20 litros.	unidade				788	17,80	14.026,40
11	***EXCLUSIVA*** CERA AUTOMOTIVA, Descrição: apresentação em pasta, para polimento de veículos, Unidade de Fornecimento: lata com 200g.	lata				1873	7,30	13.672,90
12	***EXCLUSIVA*** CESTO PARA LIXO, Descrição: em plástico, capacidade de 10 litros.	unidade				2211	5,00	11.055,00
13	***EXCLUSIVA*** CESTO PARA LIXO, Descrição: em plástico, com tampa, capacidade de 100 litros.	unidade				1181	59,53	70.304,93
14	***EXCLUSIVA*** CESTO PARA LIXO, Descrição: em plástico, com tampa, capacidade de 60 litros.	unidade				924	33,89	31.314,36
15	***EXCLUSIVA*** CESTO PARA LIXO, Descrição: em polipropileno, formato retangular, com pedal e tampa, capacidade de 15 litros.	unidade				1266	23,60	29.877,60
16	***EXCLUSIVA*** CHUPETA, Descrição: para bebês de 0 a 6 meses, em silicone, cor a escolher.	unidade				380	6,62	2.515,60
18	***COTA RESERVADA*** CREME PARA PENTEAR, Descrição: para cabelos cacheados, Unidade de Fornecimento: embalagem com 300ml.	embalagem				3849	5,57	21.438,93
23	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** DESODORANTE CORPORAL, Descrição: anti-transpirante, sem álcool, com perfume, uso feminino, apresentação spray, Unidade de Fornecimento: frasco com 90ml.	frasco				115784	3,40	393.665,60
24	***COTA RESERVADA*** DESODORANTE CORPORAL, Descrição: anti-transpirante, sem álcool, com perfume, uso feminino, apresentação spray, Unidade de Fornecimento: frasco com 90ml.	frasco				38594	3,40	131.219,60
26	***EXCLUSIVA*** DETERGENTE AUTOMOTIVO, Descrição: desengraxante para motor e chassi de veículos, apresentação líquido, Unidade de Fornecimento: embalagem com 20 litros.	embalagem				547	55,80	30.522,60
32	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** ESPONJA DE BANHO, Descrição: em espuma de nylon, dupla face.	unidade				39848	1,35	53.794,80
33	***COTA RESERVADA*** ESPONJA DE BANHO, Descrição: em espuma de nylon, dupla face.	unidade				13282	1,35	17.930,70
34	***EXCLUSIVA*** ESPONJA DE LIMPEZA, Descrição: para limpeza de carro, em espuma, formato retangular, medindo no mínimo 19x14x7cm.	unidade				4370	6,94	30.327,80
38	***EXCLUSIVA*** RODO DE LIMPEZA, Descrição: cepo em madeira ou plástico medindo 30cm, cabo em madeira medindo de 120 a 150cm, com borracha dupla.	unidade				1694	5,97	10.113,18

39	***EXCLUSIVA*** RODO DE LIMPEZA, Descrição: cepo em madeira ou plástico medindo 50cm, cabo em madeira medindo de 120 a 150cm, com borracha dupla.	unidade				3888	7,10	27.604,80
47	***EXCLUSIVA*** SABONETE, Descrição: para higienização, apresentação sólido, em embalagem individual, Unidade de Fornecimento: barra de 11g.	barra				154850	0,40	61.940,00
52	***EXCLUSIVA*** SACO DE LIXO, Descrição: em material plástico, capacidade de 40 litros, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: pacote com 100 unidades.	pacote				2299	11,20	25.748,80
54	***EXCLUSIVA*** SHAMPOO AUTOMOTIVO, Descrição: desincrostante, para limpeza de veículos, apresentação líquido.	litro				2956	7,19	21.253,64
55	***EXCLUSIVA*** SHAMPOO AUTOMOTIVO, Descrição: neutro, espumante, para lavagem de automóveis, apresentação semi-pastoso, Unidade de Fornecimento: bombona com 20 litros.	bombona				636	66,30	42.166,80
57	***COTA RESERVADA*** SHAMPOO PARA CABELO, Descrição: para todos os tipos de cabelo, Unidade de Fornecimento: frasco com 500ml.	frasco				4688	4,80	22.502,40
63	***EXCLUSIVA*** SABONETE, Descrição: neutro, hipoalergênico, para uso em bebê, apresentação sólido, Unidade de Fornecimento: barra de 90g.	barra				4294	2,73	11.722,62
64	***EXCLUSIVA*** HASTE FLEXÍVEL COM PONTAS DE ALGODÃO, Descrição: hastas em plástico, flexível, ponta 100 % algodão, arredondadas, com tratamento antigermes, Unidade de Fornecimento: caixa com 150 unidades.	caixa				5144	2,38	12.242,72
67	***EXCLUSIVA*** ESCOVA DENTAL, Descrição: tipo infantil, para uso odontológico, cabeça pequena com cantos arredondados, cerdas macias, arredondadas e com a mesma altura, cabo reto, sextavado ou hexagonal.	unidade				2555	0,59	1.507,45
69	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** APARELHO DE BARBEAR, Descrição: corpo plástico, descartável, 2 lâminas, Unidade de Fornecimento: pacote com 2 unidades.	pacote				291316	1,19	346.666,04
70	***COTA RESERVADA*** APARELHO DE BARBEAR, Descrição: corpo plástico, descartável, 2 lâminas, Unidade de Fornecimento: pacote com 2 unidades.	pacote				97105	1,19	115.554,95
Valor Total: R\$ 1.613.938,22								

EMPRESA: INFINITY PHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 42.291.390/0001-46								
Item	Especificação	Unidade de Fornecimento	Proposta	Validade da Proposta	Habilitação	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
6	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** ABSORVENTE HIGIÊNICO ÍNTIMO, Descrição: tamanho normal, com abas e fita aderente, Unidade de Fornecimento: pacote com 8 unidades.	pacote	76515716	30/01/2022	76469421 76469571 76516634 76516733 76517718 76517718	40404	1,49	60.201,96
7	***COTA RESERVADA*** ABSORVENTE HIGIÊNICO ÍNTIMO, Descrição: tamanho normal, com abas e fita aderente, Unidade de Fornecimento: pacote com 8 unidades.	pacote				13467	1,49	20.065,83
51	***COTA RESERVADA*** SACO DE LIXO, Descrição: em material plástico, capacidade de 30 litros, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: pacote com 100 unidades.	pacote				3026	11,50	34.799,00
53	***EXCLUSIVA*** SACO DE LIXO, Descrição: em material plástico, capacidade de 60 litros, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: pacote com 100 unidades.	pacote				2098	14,00	29.372,00
Valor total: R\$ 144.438,79								

EMPRESA: BOTANIC DO BRASIL. CNPJ: 16.872.196/0001-44								
Item	Especificação	Unidade de Fornecimento	Proposta	Validade da Proposta	Habilitação	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
17	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** CREME PARA PENTEAR, Descrição: para cabelos cacheados, Unidade de Fornecimento: embalagem com 300ml.	frasco	76647773	30/01/2022	76518240 76521807 76522426 76522553 76523130 76523269	11.547	4,00	46.188,00
Valor total: R\$ 46.188,00								

EMPRESA: ALG RIO COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI. CNPJ: 05.763.509/0001-00								
Item	Especificação	Unidade de Fornecimento	Proposta	Validade da Proposta	Habilitação	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
30	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** ESCOVA DENTAL, Descrição: tipo médio, com cerdas de nylon, pontas macias e arredondadas, com 28 a 34 tufo, cabo anatômico.	unidade	76544942	30/01/2022	76543343 76543537 76546286 76546409 76548944 76549284 76550272	132066	0,40	52.826,40
31	***COTA RESERVADA*** ESCOVA DENTAL, Descrição: tipo médio, com cerdas de nylon, pontas macias e arredondadas, com 28 a 34 tufo, cabo anatômico.	unidade				44022	0,40	17.608,80
65	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** CREME DENTAL, Descrição: 1000 ppm de flúor, contendo monofluorofosfato, Unidade de Fornecimento: tubo com 90g.	tubo				187144	1,25	233.930,00
66	***COTA RESERVADA*** CREME DENTAL, Descrição: 1000 ppm de flúor, contendo monofluorofosfato, Unidade de Fornecimento: tubo com 90g.	tubo				62381	1,25	77.976,25
Valor total: R\$ 382.341,45								

EMPRESA: PLÁSTICOS VP INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP. CNPJ: 35.159.991/0001-34								
Item	Especificação	Unidade de Fornecimento	Proposta	Validade da Proposta	Habilitação	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
49	***EXCLUSIVA*** SACO DE LIXO, Descrição: em material plástico, capacidade de 15 litros, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: pacote com 100 unidades.	pacote	76552798	30/01/2022	76551244 76552689 76555256 76553301 76553586 76553938 76555050	4674	8,00	37.392,00
Valor total: R\$ 37.392,00								

EMPRESA: ELISVÂNDIA MATOS DONINI EIRELI. CNPJ: 13.547.970/0001-53								
Item	Especificação	Unidade de Fornecimento	Proposta	Validade da Proposta	Habilitação	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
68	***EXCLUSIVA*** FIO DENTAL, Descrição: fio em resina termoplástica, sabor neutro, Unidade de Fornecimento: rolo com 25m.	rolo	76652183	30/01/2022	76555456 76555940 76652565 76652660 76652740 76653111	8761	0,50	4.380,50
Valor total: R\$ 4.380,50								

EMPRESA: ADN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI - EPP. CNPJ: 05.621.087/0001-38								
Item	Especificação	Unidade de Fornecimento	Proposta	Validade da Proposta	Habilitação	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
29	***COTA RESERVADA***	frasco	76600295	30/01/2022	76569640	15145	1,37	20.748,65

DETERGENTE, Descrição: composto de PH neutro, glicerina, tensoativo, amônico neutralizante, preservante, sequestrante e espumante, corante, fragrância e veículo, apresentação líquido, para limpeza geral, Unidade de Fornecimento: frasco com 500ml.	76570059				
	76600570				
	76600660				
	76600731				
	76600948				
Valor total: R\$ 20.748,65					
Valor adjudicado: R\$ 3.682.116,95					
Valor estimado: R\$ 6.698.290,11					

3. Considerando que não houve intenção de recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja efetuada análise e, após, caso entenda que a condução do certame encontra-se em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, remeta o presente ao Senhor Subsecretário de Compras Governamentais Substituto, propondo a homologação dos procedimentos adotados, conforme disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (76656769). Cumpre ressaltar que o item 37 restou fracassado e os itens 58 e 59 foram desertos.

4. Por se tratar de Registro de Preços alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

Débora Susanna de Araújo Nascimento

Pregoeira - Substituta

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais/SPLAN/SEEC na forma proposta.

Edson de Souza

Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme proposto nos autos, com base no inciso VI do Artigo 43 da Lei 8.666/1993 e suas alterações, e no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019.
3. Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Suprimentos - COSUP/SCG para as devidas providências.

Anderson Fabrício de Alcântara

Subsecretário de Compras Governamentais - Substituto



Documento assinado eletronicamente por **ANDERSON FABRÍCIO DE ALCÂNTARA - Matr.0127076-1, Subsecretário(a) de Compras Governamentais substituto(a)**, em 27/12/2021, às 18:12, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 27/12/2021, às 19:49, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **DÉBORA SUSANNA DE ARAÚJO - Matr.0277928-5, Pregoeiro(a)**, em 28/12/2021, às 08:48, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=76603912 código CRC= **A3B8ECCE**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453